Kenyataan teori ini dapat menguatkan lagi tentang pengislaman Patani dan negeri-negeri sungai Tersat di Kuala Brang, Terengganu. Di tahun 1992, Major Paterson dan Dr. C.O. Blagden telah membuat kajian ilmiah. Bagaimanapun tarikhnya yang tepat telah ditentukan oleh Prof. Syed Naquib Al-Attas, iaitu pada hari Jumaat 4 Rejab 702 H. bersamaan 22 Februari 1303.

Menurut cerita beberapa orang peminat sejarah tempatan pula, Islam masuk ke Patani di sekitar abad ke-10 atau 11. Sebagai buktinya, mereka menunjukkan pada dua buah batu nisan yang terdapat di kawasan perkuburan tua Kota Marhum, bekas kota Patani yang terletak lebih kurang 3 batu dari bandar Patani sekarang. Batu nisan ini dikatakan berasal dari makam Raja

Patani yang memeluk agama Islam bergelar Sultan Ismail Syah. Baginda juga dikenali sebagai Raja Merkah Dada di kalangan ahli sejarah tempatan. Pada batu nisan baginda, terdapat garis tulisan berupa tulisan kalimah syahadah yang diucapkan oleh baginda sebelum mangkat (Hamdan Hassan 1980). Di Kelantan yang sering dianggap sebagai negeri saudara kembar Patani telah diketemu kepingan wang bertulis tarikh 577 H. atau 1181 M. Ini membuktikan bahawa agama Islam sudahpun bertapak sejak abad ke-12 dengan daerah yang berdekatan dengan pantai. Oleh itu ada alasan kenapa Islam tidak boleh tersebar ke Patani di abad itu atau sebelumnya.